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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací webové
aplikace pro návrh a tisk nástěnných kalendářů. Práce se nejprve věnuje ana-
lýze současných řešení, dále pak dostupným technologiím, vhodným archi-
tektonickým vzorům, požadavkům na samotnou aplikaci a rozborem případů
užití. Práce dále navazuje návrhem na použití konkrétních technologií, zpra-
cováním doménového modelu, návrhem designu z hlediska rozložení prvků
a pohledem na design aplikace skrze Nielsenovu heuristiku. Realizační část je
zaměřena na konkrétní implementační detaily. Práce se zde zabývá souboro-
vou strukturou aplikace, podrobným popisem řešení uživatelského požadavku,
jenž se týká možnosti stažení výsledného návrhu kalendáře do počítače a též
řešením požadavku týkajícího se autentizace a autorizace. Také je zde nastí-
něna možná budoucnost projektu.

Klíčová slova kalendář, webová aplikace, nástěnný kalendář, návrh kalen-
dáře, aplikace, Java, Spring Framework, vývoj webové aplikace
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Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis, design and implementation of
a web application for designing and printing wall calendars. Firstly, the
thesis is taking look at the analysis of current solutions, then the available
technologies, suitable architectural patterns, requirements for the application
itself and the analysis of use cases. As a next subject, the thesis also fol-
lows up with a proposal for the use of specific technologies, the processing
of a domain model, a design proposal in terms of the layout of elements and
a view of the application design through Nielsen heuristics. The implemen-
tation part is focused on specific implementation details. The thesis deals
with the file structure of the application, a detailed description of the solution
of the user request, which concerns the possibility of downloading the final
calendar design to a computer and also the solution of the request related to
authentication and authorization. The possible future of the project is also
outlined here.

Keywords calendar, web application, wall calendar, calendar design, appli-
cation, Java, Spring Framework, web application development
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Úvod

Technologie dnešní doby nám umožňují vytvořit fotografii během několika
sekund. Stačí doslova pár dotyků na obrazovku mobilního telefonu. Pořízené
fotografie nám však plní úložiště nejen v chytrých telefonech, ale i na počíta-
čích. Jenže co s nimi? Dříve si je lidé nechávali vyvolat a ukládali do alb. Dnes
se s nimi spíše pochlubíme přátelům na sociálních sítích a následně upadnou
v zapomnění. V poslední době se však objevil jistý trend. Možnost využít foto-
grafie k vlastní tvorbě dárkového předmětu. A tak můžeme vidět, jak vznikají
hrníčky s vlastním návrhem potisku, foto rámečky, oblečení, hodiny a v ne-
poslední řadě také kalendáře.

V dnešní době nalezneme na internetu celou řadu aplikací zabývajících se
problematikou tvorby kalendáře. Často však jde o rozsáhlé aplikace s mož-
ností vlastního návrhu nejen kalendáře, ale i dalších výrobků. Aplikace jsou
propojeny s konkrétním e-shopem, jenž vám navržený předmět vyrobí. Co
když si však chce uživatel kalendář vytisknout sám? Nebo zaslat do jiného
e-shopu?

Hlavním cíle této práce je vytvoření webové aplikace pro návrh a tisk
nástěnných kalendářů. Za tímto účelem bude v teoretické části provedena
analýza současného stavu aplikací, umožňující podobnou činnost. Na základě
této analýzy bude navržen vhodný architektonický model pro běh aplikace na
aplikačním serveru. Též budou vybrány vhodné technologie pro vývoj tohoto
typu aplikace.

Aplikace, která je výstupem praktické části této bakalářské práce, umož-
ňuje uživateli si výsledný návrh stáhnout a naložit s ním podle jeho libosti.
Díky specializaci na jeden konkrétní produkt, je běh aplikace rychlý, plynulý
a prostředí je uživatelsky přívětivé a intuitivní. Na základě rešerše budou
zpracovány uživatelské požadavky a podrobně popsány případy užití, které
představují základní funkční stránku aplikace.

Tato práce má následující strukturu. V kapitole 1 (Analýza) se práce za-
bývá současným stavem aplikací, umožňující podobné úlohy, jejich hlavními
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Úvod

výhodami a nevýhodami a uživatelskou přívětivostí. Dále je provedena analýza
uživatelských požadavků, které vzešly primárně od zadavatele samotného, též
však na základě analýzy současných řešení. Zároveň jsou zde popsány jednot-
livé případy užití, které charakterizují základní funkčnost aplikace. Závěrem
je provedena analýza technologií a analýza architektonických vzorů.

V kapitole 2 (Návrh) jsou podrobně popsány technologie použité pro vývoj
výsledné aplikace, podrobněji rozebrán použitý architektonický vzor a také po-
psán průběh návrhu designu z hlediska rozložení jednotlivých prvků aplikace.
V návaznosti na případy užití, jenž byly rozebrány v předešlé kapitole, byl
do této kapitoly též zahrnut rozbor doménového modelu. Na konci kapitoly je
pak popsána a dána do souvislosti s výslednou aplikací Nielsenova heuristika.

V kapitole 3, zabývající se realizací, jsou rozvedeny konkrétní kroky, které
vedly ke zhotovení aplikace. Nejprve je podrobně popsána souborová struktura
aplikace a některé implementační či vývojové detaily. Dále pak autor práce
popisuje realizaci dvou konkrétních uživatelských požadavků, seznamuje nás
s bezpečností aplikace a přibližuje průběh testování aplikace a závěrem se
zamýšlí nad možným budoucím rozvojem aplikace.

V závěru autor práce především hodnotí, zda bylo dosaženo jednotlivých
cílů, které byly před začátkem projektu stanoveny.
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Kapitola 1
Analýza

Před zahájením samotné tvorby webové aplikace je vždy potřeba provést dvě
základní věci. První z nich je konzultace se zákazníkem. Z této konzultace by
mělo vyplynout ujasnění si základních požadavků na aplikaci, dále zákazní-
kova představa o tom, jak by se aplikace měla chovat, stanovit priority funkcí
a v neposlední řadě se dotknout též vzhledu aplikace a možnosti využití na
různých zařízení. Důležité je pochopit prostředí, pro které bude aplikace vzni-
kat a chování koncových uživatelů.

Druhou základní věcí je analýza trhu. Zjistit, zda podobná, či zcela totožná
aplikace již nevznikla. V případě, že takové aplikace existují, je zcela na místě
prozkoumat současná řešení. Zjistit jejich výhody a nevýhody a vyvarovat se
chyb a nedostatků, které u konkurence vznikly. Často se stává, že zákazník
sám nás upozorní na řešení, které by se mu zamlouvalo, pokud by mělo navíc
nějakou funkci, jiný vzhled nebo lepší zabezpečení.

Na základě výše uvedeného, se autor práce bude v této kapitole nejprve
zabývat současnými řešeními a následně rozebere požadavky zákazníka a po-
žadavky vyplývající z účelu, ke kterému by měla výsledná aplikace sloužit.
V rámci analýzy současných řešení budou probrány čtyři vybrané aplikace,
jejich výhody a nevýhody. Na základě uživatelských požadavků budou po-
psány případy užití. V závěru kapitoly se autor zaměří na analýzu dostupných
technologií a architektonických vzorů.

1.1 Současná řešení

V současné době nalezneme na internetu mnoho aplikací nabízející návrh
vlastního nástěnného kalendáře. Autor práce se rozhodl analyzovat čtyři kon-
krétní služby a rozebrat jejich výhody a nevýhody z pohledu zákazníka.
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1. Analýza

1.1.1 CEWE Fotolab

První aplikací, na kterou se autor práce blíže zaměřil je CEWE Fotolab [1]. Dů-
vodem pro analýzu této aplikace byla autorova vlastní zkušenost s ní. Jedná se
o rozsáhlou aplikaci propojenou s e-shopem nabízející spoustu služeb. Kromě
prodeje fototechniky, nabízí též navržení produktů s vlastním potiskem či de-
signem. Ať už jde o fotoknihy, kryty na mobil, pouhý tisk fotografií, různé
druhy fotodárků, přání a v neposlední řadě též kalendáře.

Na výběr je více druhů kalendářů – nástěnné, plánovací, roční a stolní.
Můžeme volit různou velikost a různý poměr stran. Po vstupu do samotného
online návrháře si vybereme design. Pak už máme možnost nahrát fotogra-
fie a začít je umisťovat do míst, kde nám to nejvíce vyhovuje. Návrhář má
spoustu dalších možností – volba barevného schématu, designových prvků
nebo rozvržení jednotlivých stránek.

Uživateli může chvíli trvat než se v návrháři zorientuje a najde potřebné
funkce. Avšak pokud se uživatel spokojí s před připravenou šablonou, může mít

[…]

odstranit nevhodný obsah. V případě, kdy by bylo umožněno uživatelům na-
příklad komentovat vytvořené šablony nebo návrhy samotné, by pak adminis-
trátoři měli mít možnost tyto komentáře spravovat. Popřípadě vytvořit novou
roli, která by byla určena pro správu komentářové části aplikace.

Dále by bylo vhodné vylepšit registraci uživatelů. Jak bylo zmíněno v před-
cházející sekci 3.4, momentálně je registrace řešena jednoduchým formulářem,
po jehož vyplnění se uživateli nechá vytvořit účet a do databáze je uloženo za-
šifrované heslo, zvolené při registraci. Avšak vzhledem k nutnosti zadat e-mail,
by bylo možné například odesílat registrovanému uživateli e-mail s potvrzo-
vacím odkazem, případně pak s generovaným heslem, aby byla zajištěna ještě
větší bezpečnost účtu.

Trendem poslední doby je pak tzv. OpenId autentizace, blíže popsána
v [39, s. 134–146]. Jedná se o autentizaci na základě účtu vytvořeného v jiné
aplikaci poskytující OpenId. Uživatel si nemusí zakládat účet v dané aplikaci,
ale využije toho, že má ověřený účet u některé jiné aplikace, a pomocí to-
hoto účtu získá přístup do dané aplikace. Mezi poskytovatele OpenId patří
například společnost Google.

Bylo by vhodné provést testování na reálných uživatelích. Jak již bylo zmí-
něno v sekci 3.4, testování bylo prováděno formou Nielsenovi heuristiky a po-
mocí kognitivního průchodu. Nikdo však neotestuje a neodhalí nedokonalosti
aplikace lépe než koncový uživatel. Na základě výsledků tohoto testování pak
provést analýzu, jak s těmito informacemi od koncových uživatelů pracovat,
jak jich v rámci aplikace zlepšit nebo zcela změnit.

Aplikaci lze též rozvíjet z hlediska designu. Design, který autor práce pou-
žil, je velmi jednoduchý a to z toho důvodu, že byl kladen důraz především na
funkční stránku aplikace a na intuitivní práci s jednotlivými prvky aplikace.

V neposlední řadě by se dalo pracovat na napojení aplikace na něja-
kou platební bránu a kupříkladu umožnit uživatelům vybrat si, v jakém e-
shopu/společnosti, by si svůj návrh mohli nechat vytisknout. To by nejdříve
znamenalo provést analýzu, zda by bylo možné takovou spolupráci s někte-
rými e-shopy navázat a následně též zohlednit nové technické problémy a po-
žadavky, které by to do aplikace přineslo.
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Cílem práce bylo na základě průzkumu současného stavu aplikací, navrhnout
vhodný architektonický model a implementovat webovou aplikaci pro návrh
a tisk nástěnných kalendářů. Tento návrhář měl být vyvíjen takovým způ-
sobem, aby jej bylo možné v budoucnu dále rozšiřovat. Zároveň měly být
uživatelům připraveny alespoň dvě grafické šablony, dle kterých by si uživatel
návrh mohl sestavit. Aplikace měla umožnit uživateli výsledný návrh kalen-
dáře stáhnout ve formátu PDF a velikosti A4. Posledním požadavkem od
zadavatele pak bylo umožnit uživatelům registraci v rámci aplikace. Všechny
tyto cíle byly úspěšně splněny.

Na základě rešerše autor práce provedl analýzu současných řešení – kon-
krétně se zaměřil na čtyři různé aplikace, díky čemuž získal přehled o tom,
jak by se výsledná aplikace měla chovat a jakým způsobem by bylo vhodné
navrhnout přívětivé uživatelské prostředí. V rámci další analýzy se zaměřil na
uživatelské požadavky, dostupné technologie a architektonické vzory, které by
pro tento typ aplikace mohly být vhodné.

Z této analýzy byl pro vývoj vybrán programovací jazyk Java, framework
Spring a vhodné frontendové technologie spolupracující s tímto frameworkem,
především JSP a JSTL. Z architektonických vzorů byl vybrán vzor třívrstvé
architektury, konkrétně pak relaxační třívrstvá architektura a model MVC.
Autor práce se též zaměřil na návrh uživatelského prostředí, zvláště z hlediska
rozložení prvků a jejich intuitivnosti.

K vyřešení problému se stažením výsledného návrhu do PC ve formátu
PDF, autor využil již funkčního a volně dostupného řešení. Taktéž byl dodr-
žen požadavek týkající se registrace uživatelů. Uživatelé díky registraci získají
historii všech svých vytvořených návrhů a též si v rámci svého účtu mohou
ukládat rozpracované návrhy a později se k nim vrátit.

Také požadavek na připravení grafických šablon byl splněn. Autor práce
připravil uživatelům čtyři různé grafické šablony. Dvě grafické šablony pro
kalendář s orientací na výšku a dvě pro kalendář s orientací na šířku. Šab-
lony mají pevně dané pozadí, barvu popisků a barvu data. Uživatelům je též
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Závěr

umožněno pracovat s vlastní fantazií a mohou si vybrat barvy, které budou
v jejich návrhu použity.

Díky zvolenému architektonickému vzoru, technologiím a dodržením zá-
kladních programovacích praktik, je možné tuto aplikaci v budoucnu dále roz-
šiřovat o novou funkcionalitu nebo jednoduše vylepšovat funkcionalitu stáva-
jící. Je možné implementovat nové funkce návrháře, umožnit uživateli vytvořit
si kompletně vlastní šablonu, umožnit sdílení šablon mezi uživateli a vytvo-
řit systém ohodnocení pro takto vytvořené šablony. Dále je možné zdokonalit
registraci uživatelů. Například nabídnout uživatelům možnost OpenId autenti-
zace. Zajímavou možností by pak mohlo být oslovit různé tiskařské společnosti
a umožnit uživatelům tisk výsledných návrhů ve společnosti, kterou by si sami
určili.
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Příloha A
