Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Michal Konečný
Vedoucí práce: Ing. Josef Pavlíček, Ph.D.
Název práce: Tvorba webové aplikace pro návrh a tisk nástěnných kalendářů
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 15. 6. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Nemám výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Jedná se o velmi hezkou, komplexně pojatou práci. Výsledný SW, jeho design i použitelnost je na vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Jedná se o SW dílo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Kalendář je nasazen na aplikačním serveru fy uspin s.r.o https://portal.uspin.cz/calendar . Je uživateli volně k dispozici, čili návrh vlastního kalendáře je plně možný. Praktická využitelnost je tedy maximální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student konzultoval relativně zřídka. Výsledná práce je však perfektní. Nemám k textové ani praktické - programátorské práci žádných významných výhrad.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

V práci jsou překlepy. Slohově je však hezká, dobře čtivá. Práci hodnotím známkou A.

Podpis vedoucího práce: